

EMPRESA DISTRIBUIDORA DEL PACIFICO S.A. E.S.P.  
 ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO  
 Año que terminó el 31 de diciembre de 2017  
 (Con cifras comparativas por el año que terminó al 31 de diciembre de 2016 - Reexpresado)  
 (Expresado en miles de pesos colombianos)

CONCEPTO	Capital suscrito y pagado	Reserva Legal	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Dividendos y participaciones decretados	Impactos por la transición al nuevo marco de regulación	Corrección de errores y/o cambios en políticas contables	Total patrimonio de los accionistas
Saldos al 31 de diciembre de 2016 (Reexpresado)	131.344.200	180.397	(39.750.854)	5.667.441	0	39.026.535	0	136.467.719
Apropiaciones	0	639.684	5.027.757	(5.667.441)	0	0	(31.712.382)	(31.712.382)
Reclasificación a ejercicios anteriores (Resultado Utilidad-PCGANIIF)	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes por impacto a la transición	0	0	0	0	0	31.712.382	0	31.712.382
Resultado del ejercicio	0	0	0	8.846.147	0	0	0	8.846.147
<b>Saldos al 31 de diciembre de 2017</b>	<b>131.344.200</b>	<b>820.081</b>	<b>(34.723.097)</b>	<b>8.846.147</b>	<b>0</b>	<b>70.738.917</b>	<b>(31.712.382)</b>	<b>145.313.866</b>

Las notas de 1 a la 24 son parte integral de los Estados Financieros.

**ORIGINAL FIRMADO**  
 GERMAN J. PALOMINO H.  
 REPRESENTANTE LEGAL

**ORIGINAL FIRMADO**  
 MASLEIBY MOSQUERA AGUILAR  
 CONTADOR PÚBLICO  
 I.P. 140444 - 1

**ORIGINAL FIRMADO**  
 NANCY E. BERMUDEZ C.  
 REVISOR SOCIAL - P. 3030 - T.  
 Designado por  
 MGI PAEZ ASOCIADOS Y CIA SAS  
 (Ver Informe Adjunto)

EMPRESA DISTRIBUIDORA DEL PACÍFICO S.A. E.S.P.  
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA  
(Expresado en miles de pesos Colombianos)

ACTIVO	NOTA	31-dic-17	31-dic-16 Reexpresado
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>			
Efectivo y equivalentes al efectivo	3	16.199.775	23.568.828
Inversiones e instrumentos derivados	4	534.344	2.250.660
Cuentas por cobrar por servicios	5	26.841.343	24.668.078
Otros deudores - anticipos - saldos a favor por impuestos	7	26.224.136	21.890.178
Inventarios Corrientes	8	4.784.699	3.053.980
Otros activos	10	401.864	627.645
<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>74.986.161</b>	<b>76.059.369</b>
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>			
Cuentas por cobrar difícil recaudo	6	9.441.021	8.764.262
Deterioro acumulado de cuentas por cobrar	6	(8.949.650)	(7.587.710)
Propiedades, planta y equipo	9	216.395.208	202.428.062
Depreciación acumulada activos	9	(60.963.220)	(55.038.191)
Intangibles	11	2.910.952	2.749.074
Amortización intangibles	11	(1.616.830)	(1.475.965)
Activo por impuesto diferido	12	44.858	20.422
<b>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>157.262.339</b>	<b>149.859.954</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>232.248.500</b>	<b>225.919.323</b>

PASIVO Y PATRIMONIO	NOTA	31-dic-17	31-dic-16 Reexpresado
<b>PASIVO CORRIENTE</b>			
Cuentas por pagar comerciales	14	22.368.084	22.753.118
Recursos recibidos en administración	16	22.245.148	22.088.054
Recaudos a favor de terceros	18	1.073.215	362.674
Beneficios a los empleados	15	67.129	38.173
Provisión contingencias	17	1.853.777	1.342.602
<b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>		<b>47.607.353</b>	<b>46.584.621</b>
<b>PASIVO LARGO PLAZO</b>			
Prestamos por pagar LP.	13	19.487.014	19.987.014
Pasivo por impuesto diferido	12	19.840.267	22.879.969
<b>TOTAL PASIVO A LARGO PLAZO</b>		<b>39.327.281</b>	<b>42.866.983</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>86.934.634</b>	<b>89.451.604</b>
<b>PATRIMONIO</b>			
Capital suscrito y pagado	19	131.344.200	131.344.200
Reserva de ley		820.081	180.397
Resultados de ejercicios anteriores		(34.723.098)	(39.750.854)
Resultados del ejercicio		8.846.147	5.667.441
Impactos transición nuevo marco de regulación		70.738.918	39.026.535
Corrección de errores y/o cambios en políticas contables		(31.712.382)	-
Otro Resultado Integral (ORI)		-	-
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>145.313.866</b>	<b>136.467.719</b>
<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b>		<b>232.248.500</b>	<b>225.919.323</b>

Las notas de 1 a la 24 son parte integral de los Estados Financieros.

Los suscritos Representante Legal y Contador Público, certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros oficiales de contabilidad.

**ORIGINAL FIRMADO**  
GERMAN J. PALOMINO H.  
REPRESENTANTE LEGAL

**ORIGINAL FIRMADO**  
MASLEIBY MOSQUERA AGUILAR  
CONTADOR PÚBLICO  
T.P. 140444 - T

**ORIGINAL FIRMADO**  
NANCY E. BERMUDEZ C.  
CONTADOR PÚBLICO  
R. 1301847  
Designado por  
MGI PAEZ ASOCIADOS Y CIA SAS  
(Ver Informe Adjunto)

**EMPRESA DISTRIBUIDORA DEL PACÍFICO S.A. E.S.P.**  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL**  
(Expresado en miles de pesos colombianos, excepto la utilidad neta por acción)

	NOTA	POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1° DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE	
		2017	2016
Ingresos operacionales	20	110.635.176	104.519.848
Venta de bienes	20	338.807	276.210
Costos de prestación de servicios	21	(88.767.823)	(88.903.147)
<b>UTILIDAD BRUTA ANTES DE DEPRECIACIONES</b>		<b>22.206.160</b>	<b>15.892.911</b>
Depreciaciones y amortizaciones	21	(6.087.019)	(3.600.909)
<b>UTILIDAD BRUTA DESPUES DE DEPRECIACIONES</b>		<b>16.119.141</b>	<b>12.292.002</b>
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>	22		
Administración		(3.897.314)	(3.234.580)
Impuestos, contribuciones y tasas		(2.255.280)	(2.588.576)
Provisiones		(4.031.753)	(1.615.758)
<b>TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>		<b>(10.184.347)</b>	<b>(7.438.914)</b>
<b>UTILIDAD OPERACIONAL</b>		<b>5.934.794</b>	<b>4.853.088</b>
<b>INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES</b>	23		
Ingresos financieros		866.726	933.752
Gastos financieros		(2.044.699)	(1.947.392)
Otros ingresos		4.369.589	3.184.149
Otros gastos		(269.357)	(5.523)
<b>TOTAL INGRESOS Y GASTOS NETOS NO OPERACIONALES</b>		<b>2.922.259</b>	<b>2.164.986</b>
<b>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>8.857.053</b>	<b>7.018.074</b>
Impuesto sobre la renta e impuesto para la equidad - CREE		(10.906)	(1.350.633)
<b>UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO</b>		<b>8.846.147</b>	<b>5.667.441</b>
<b>UTILIDAD NETA POR ACCIÓN</b>		<b>6.735</b>	<b>4.315</b>

Las notas de 1 a la 24 son parte integral de los Estados Financieros.

Los suscritos Representante Legal y Contador Público, certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros oficiales de contabilidad.

**ORIGINAL FIRMADO**  
GERMÁN PALOMINO H.  
REPRESENTANTE LEGAL

**ORIGINAL FIRMADO**  
MASLEBY MOSQUERA AGUILAR  
CONTADOR PÚBLICO  
T.P. 14044 - 1

**ORIGINAL FIRMADO**  
NANCY E. BERMUDEZ C.  
Revisor Fiscal T.P. 008 - T  
Designado por  
MGI PAEZ ASOCIADOS Y CIA SAS  
(Ver Informe Adjunto)

**EMPRESA DISTRIBUIDORA DEL PACÍFICO S.A. E.S.P.**  
**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
(Expresado en miles de pesos colombianos)

	POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE 1 DE ENERO Y EL 31 DICIEMBRE DE	
	2017	2016
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>		
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA	8.846.147	5.667.441
<b>AJUSTE PARA CONCILIAR LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL AÑO CON EL EFECTIVO NETO PROVISTO (USADO) POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:</b>		
Depreciación de propiedad, planta y equipo	5.925.029	3.445.300
Amortización diferidos e intangibles	140.865	155.609
Provisión de inventarios	334.576	378.571
Pasivos contingentes	526.019	990.830
Deterioro cuentas por cobrar	3.171.158	624.928
Castigo de cartera	1.468.052	-
Ingreso / Gasto por impuesto diferido	(3.064.139)	-
Convergencia NIIF	-	65.590.466
Efectivo (usado) generado por la operación	17.347.707	76.853.145
<b>CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS OPERACIONALES</b>		
Deudores	(10.461.252)	(24.160.857)
Inversiones	1.716.316	(2.250.660)
Inventarios	(2.065.295)	527.801
Uso de provisiones	(14.844)	(609.138)
Cuentas por pagar	(385.034)	7.606.318
Obligaciones laborales	28.956	13.087
Otros activos	225.781	(49.842)
Otros pasivos	867.636	19.484.316
Flujo neto de efectivo procedente de las actividades de operación	7.259.971	77.414.170
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
Adiciones de propiedades, planta y equipo	(13.967.146)	(8.052.083)
Adquisición de intangibles	(161.878)	(11.562)
Ajuste depreciación NIIF	-	(66.451.846)
<b>EFFECTIVO NETO USADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	(14.129.024)	(74.515.491)
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
Nuevas obligaciones financieras	(500.000)	14.987.014
<b>EFFECTIVO NETO PROVISTO (USADO EN) POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>	(500.000)	14987014
<b>AUMENTO (DISMINUCIÓN) DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES</b>	(7.369.053)	17.885.693
Disponible e inversiones temporales al inicial del periodo	23.568.828	5.683.135
<b>FONDOS DISPONIBLES AL FINAL DEL EJERCICIO</b>	16.199.775	23.568.828

Las notas de 1 a la 24 son parte integral de los Estados Financieros.

**ORIGINAL**  
GERMAN J. PALOMINO H.  
REPRESENTANTE LEGAL  
**FIRMADO**

**ORIGINAL**  
MASLEBY MOSQUERA AGUILAR  
CONTADOR PÚBLICO  
T.P. 140444 - T  
**FIRMADO**

**ORIGINAL**  
NANCY E. BERMUDEZ C.  
Revisora Fiscal T. 0081-T  
Designado por  
MGI PAEZ ASOCIADOS Y CIA SAS  
(Ver Informe Adjunto)